Als Zehntort war in der Karolingerzeit die Pfarrkirche vorgesehen. Als Ablieferungsort legte c. 19 von Chalon-sur-Saône (813) diejenige Kirche fest, an der die Gläubigen ihre Kinder taufen ließen und wo sie im Jahreslauf die Messe hörten (*ibi dent decimas suas, ubi infantes eorum baptizantur, et ubi per totum anni circulum missas audiunt*)<sup>182)</sup>. Der Zehntort war auch der Begräbnisort: *Ubi decimam persolvebat vivus, sepeliatur mortuus*<sup>183)</sup>. Zugrunde gelegt sind agrarische Lebensverhältnisse. Auch ein Diplom Ottos I. für Volterra von 966 bestimmt pragmatisch, jeder solle an jene Taufkirche zehnten, bei der er wohne oder bei der er seinen Hof oder Vermögen besitze<sup>184)</sup>. Ohne Schnede und

178) Trebur c. 14 (895), MGH Capit. 2, S. 221: *Si quis autem in affinitate antiquae ecclesiae novalia rura excoluerit, decima exinde debita antiquae reddatur ecclesiae. Si vero in qualibet silva vel deserto loco ultra miliaria IV aut V vel eo amplius aliquod dirutum conlaboraverit et illic consentiente episcopo ecclesiam construxerit et consecratam perpetraverit, prospiciat presbyterum ad servitium Dei idoneum et studiosum, et tunc demum novam decimam novae reddat ecclesiae, salva tamen potestate episcopi.* Vgl. HARTMANN, Synoden der Karolingerzeit (wie Anm. 26), S. 368.

179) Theodulf 1 c. 14, MGH Capit. episc. 1, S. 112f.: *Nullus presbyter fidelibus sanctae dei ecclesiae de alterius presbyteri parrochia persuadeat, ut ad suam ecclesiam concurrant relicta propria ecclesia et suas decimas sibi dent, sed unusquisque sua ecclesia et populo contentus.* Vgl. Radulf von Bourges (853–866) c. 15, MGH Capit. episc. 1, S. 244: Rubrik: *De parrochianis et de parrochia alterius et de clericis alienis: [...] Nec decimas alteri debitas audeat recipere, sed unusquisque sua ecclesia et populo contentus.*

180) Herard von Tours c. 30, oben bei Anm. 14. Dass der Übergang in den Zehntbezirk eines anderen verboten wird, legt nahe Ansegis I, 149, MGH Capit. N. S. 1, S. 512, oben Anm. 158.

181) Ernst Friedrich Johann DRONKE, Codex diplomaticus Fuldensis, Kassel 1850, S. 176 Nr. 389 (819): *in terminis uillarum Uestheim et Elsiha [...] hobas et curtem.* S. 182 Nr. 404 (823): *res [...] in terminis uillae Kizziche.* S. 184 Nr. 408 (823): *quicquid terrae arabilis et in siluis in terminis uillae Ostheim.* S. 185 Nr. 410 (823): *in eodem fonte qui est in terminis Chizzihheimero in pago Salageuue.* S. 208 Nr. 472 (827): *unam capturam in terminis uillae Sundheim.*

182) Chalon c. 19, MGH Conc. 2, 1, S. 277.